
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 26 (751)                               5 мая 2023 года

2 cтр. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичного слушания по проекту отчета 

об исполнении бюджета городского округа Ступино
 Московской области за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
уставом городского округа Ступино Московской области, решением Совета депутатов го-
родского округа Ступино Московской области от 25.09.2017 № 10/1 «Об утверждении По-
рядка организации и проведения публичных слушаний в городском округе Ступино Москов-
ской области» и постановлением главы городского округа Ступино Московской области от 
03.04.2023 № 06-пго «О проведении публичного слушания по проекту отчета об исполнении 
бюджета городского округа Ступино Московской области за 2022 год», с целью обеспечения 
учета общественного мнения жителей городского округа Ступино Московской области 27 
апреля 2023 года в 17.00 по адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 
в конференц-зале состоялось публичное слушание по обсуждению проекта отчета об испол-
нении бюджета городского округа Ступино Московской области за 2022 год.

Публичное слушание признать состоявшимся. Обсуждаемый проект решения Совета 
депутатов городского округа Ступино Московской области «Об исполнении бюджета го-
родского округа Ступино Московской области за 2022 год» направить в Совет депутатов 
городского округа Ступино Московской области для утверждения.

С.В. ЦАпоВА,
уполномоченный по проведению

публичного слушания – заместитель главы
администрации городского округа Ступино

Московской области

РЕШЕНИЕ
№ 88/10 от 21.04.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов городского округа Ступино 
Московской области от 21.10.2022 № 23/3
«Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации муниципального 
имущества городского округа Ступино 
Московской области на 2023 год»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватиза-
ции государственного и муниципального имущества», уставом городского округа Ступино 
Московской области, Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности городского округа Ступино Московской области, утверж-
денным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 
21.12.2017 № 81/6, Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 

21.10.2022 № 23/3 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муни-
ципального имущества городского округа Ступино Московской области на 2023 год» (далее 
– Решение) следующие изменения:

1.1. Приложение к Решению дополнить пунктами 6, 7, 8, 9 следующего содержания: 
«

6 Нежилое помещение общей площа-
дью 29,5 кв.м с кадастровым номе-
ром 50:33:0040126:222 и земельный 
участок под ним общей площадью 
23 кв. м с кадастровым номером 
50:33:0040127:422  

Московская область, 
Ступинский район, г. Ступино, 
ул.Транспортная, владение 15, 
блок 8, бокс 18

II квартал 2023

7 Нежилое помещение общей площа-
дью 29,6 кв.м с кадастровым номе-
ром 50:33:0040126:217 и земельный 
участок под ним общей площадью 
23 кв. м с кадастровым номером 
50:33:0040127:420  

Московская область, 
Ступинский район, г. Ступино, 
ул.Транспортная, владение 15, 
блок 8, бокс 19

II квартал 2023

8 Нежилое помещение общей площа-
дью 30,50 кв. м с кадастровым номе-
ром 50:33:0040126:219 и земельный 
участок под ним общей площадью 
23 кв. м с кадастровым номером 
50:33:0040127:424 

Московская область, 
Ступинский район, г. Ступино, 
ул.Транспортная, владение 15, 
блок 8, бокс 20

II квартал 2023

9 Нежилое помещение общей площа-
дью 37,5 кв.м с кадастровым номе-
ром 50:33:0040126:196 и земельный 
участок под ним общей площадью 
24 кв. м с кадастровым номером 
50:33:0040127:384

Московская область, 
Ступинский район, 
г. Ступино, ул.Транспортная, 
ГСК-18, гараж 21

II квартал 2023

»

А. Н. СухАЧЕВ,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области

поСтАНоВЛЕНИЕ
№ 1641-п от 28.04.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О подготовке объектов топливно-
энергетического комплекса, жилищно-
коммунального хозяйства, социальной 
сферы городского округа Ступино 
Московской области к осенне-зимнему 
периоду 2023-2024 годов

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, Федеральным законом 
«О теплоснабжении» от 27.07.2010 № 190-ФЗ, Правилами оценки готовности к отопитель-
ному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации 
от 12.03.2013 №103, распоряжением Правительства Московской области «О подготовке 
объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и со-
циальной сферы в Московской области к осенне-зимнему периоду 2023/2024 годов» от 
05.04.2023 № 144-РП

поСтАНоВЛЯЮ:
1. Сформировать постоянно действующий штаб по подготовке объектов топливно-

энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы неза-
висимо от форм собственности, к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов и проведению 
отопительного периода (далее – Штаб) и утвердить его состав (Приложение 1). 

2. Утвердить регламент взаимодействия Штаба с ресурсоснабжающими организациями, 
потребителями тепловой энергии, ремонтно-строительными и транспортными организаци-
ями при устранении возможных технологических сбоев, аварийных ситуаций в отопитель-
ном периоде 2023-2024 годов (далее – Регламент) (Приложение 2).

3. Утвердить состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающих организаций и 
потребителей тепловой энергии городского округа Ступино Московской области к осенне-
зимнему периоду 2023-2024 годов (далее – Комиссия) (Приложение 3).

4. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области в срок до 30 апреля 2023 года утвердить:

4.1. Программу проведения проверок готовности теплоснабжающих организаций и потре-
бителей тепловой энергии городского округа Ступино Московской области.

4.2. График останова и проведения профилактического ремонта котельных, тепловых се-
тей на территории городского округа Ступино Московской области.

4.3. График проведения гидравлических испытаний тепловых сетей, график обследования 
основного оборудования котельных и резервуаров жидкого топлива (в том числе резервно-
го) на территории городского округа Ступино Московской области.

4.4. Комплексный план мероприятий по подготовке объектов топливно-энергетического 
комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы городского округа 
Ступино Московской области независимо от их формы собственности к осенне-зимнему 
периоду 2023-2024 годов.

5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области начиная со дня завершения отопительного периода 2022-
2023 годов и до 1 сентября 2023 года обеспечить контроль проведения гидравлических ис-
пытаний тепловых сетей. 

6. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области в срок до 1 сентября 2023 года обеспечить контроль форми-
рования аварийных запасов материально-технических ресурсов в эксплуатирующих орга-
низациях, находящихся на территории городского округа Ступино Московской области 
для оперативного выполнения ремонтно-восстановительных работ в осенне-зимний период 
2023-2024 годов, с информированием Министерства энергетики Московской области о вы-
полнении мероприятий.

7. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Сту-
пино Московской области в срок до 15 сентября 2023 года обеспечить контроль готовности 
объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и соци-
альной сферы независимо от форм собственности, а также контроль создания нормативных за-
пасов жидкого (в том числе резервного) и твердого топлива для котельных к осенне-зимнему 
периоду 2023-2024 годов и проведению отопительного периода. Информацию о выполнении 
мероприятий представить в Министерство энергетики Московской области.

8. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области в срок до 15 сентября 2023 года обеспечить проверку готовно-
сти жилищного фонда, объектов социальной сферы и прочих потребителей тепловой энер-
гии с выдачей паспортов готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов.

9. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области начиная с 15 сентября 2023 года и до начала отопительного 
периода 2023-2024 годов обеспечить организацию и контроль проведения пробных топок, в 
том числе на резервных видах топлива.

10. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области в срок до 20 сентября 2023 года обеспечить организацию и 
контроль проведения профилактических занятий и противоаварийных тренировок в тепло-
снабжающих организациях в целях отработки действий, необходимых для возобновления 
передачи тепловой энергии от источников тепловой энергии в возможных случаях полного 
прекращения подачи тепловой энергии потребителям, и представить результаты в Мини-
стерство энергетики Московской области.

11. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области организовать контроль обеспечения объектов коммуналь-
ной инфраструктуры бесперебойным электроснабжением от двух независимых взаимно 
резервирующих источников электропитания с использованием устройств автоматического 
переключения или автономных источников электроснабжения аварийного резерва, с воз-
можностью оперативного подключения автономных теплоисточников к системам тепло-
снабжения.

12. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области обеспечить выполнение мероприятий по модернизации си-
стем теплоснабжения и снижение задолженности за потребленные топливно-энергетические 
ресурсы в целях сокращения сроков запуска теплоснабжения на объекты жилищно-
коммунального хозяйства и социальной сферы до 7 суток с начала отопительного периода 
2023-2024 годов.

13. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области в срок до 1 ноября 2023 года проверить готовность теплоснаб-



2 стр.№ 26 (751)

5 мая 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

жающих организаций с выдачей паспортов готовности к отопительному периоду 2023-2024 
годов.

14. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области в период с1 июня по 1 ноября 2023 года ежемесячно пред-
ставлять в Министерство энергетики Московской области обобщенные статистические дан-
ные по городскому округу Ступино Московской области по форме федерального государ-
ственного статистического наблюдения № 1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке 
жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях», утвержденной постанов-
лением Федеральной службы государственной статистики от 27.02.2006 № 7 «Об утвержде-
нии статистического инструментария для организации Росстроем статистического наблю-
дения за подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях».

15. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области обеспечить взаимодействие с Центральным управлением 
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору в целях 
проведения проверок готовности городского округа Ступино Московской области к отопи-
тельному периоду 2023-2024 годов и получения паспорта готовности.

16. Руководителям организаций топливно-энергетического комплекса городского округа 
Ступино Московской области в срок до 15 сентября 2023 года:

16.1. Выполнить организационно-технические мероприятия по подготовке эксплуатируе-
мых объектов к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов.

16.2. Укомплектовать эксплуатируемые объекты персоналом, техникой, запасом обору-
дования и материалов для оперативного выполнения аварийно-восстановительных работ, 
провести противоаварийные тренировки.

16.3. Обеспечить оснащение объектов жизнеобеспечения населения в аварийных ситуаци-
ях резервными автономными источниками электроснабжения.

16.4. Создать нормативные запасы топлива.
16.5. Обеспечить получение паспортов готовности организаций к отопительному периоду 

2023-2024 годов.
16.6. в период с 1 июня по 1 ноября 2023 года ежемесячно представлять в Управление 

жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области статистические данные по форме федерального государственного ста-
тистического наблюдения № 1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке жилищно-
коммунального хозяйства к работе в зимних условиях», утвержденной постановлением 
Федеральной службы государственной статистики от 27.02.2006 № 7 «Об утверждении ста-
тистического инструментария для организации Росстроем статистического наблюдения за 
подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях».

17. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Ступино Московской области, Сове-
та депутатов городского округа Ступино Московской области и контрольно-счетной палаты 
городского округа Ступино Московской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и в печатном средстве массовой информации «Вестник городского округа 
Ступино Московской области».

18. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы ад-
министрации городского округа Ступино Московской области Медведева С.А.

С.Г. МужАЛьСКИх,
глава городского округа Ступино

Московской области

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского округа Ступино

Московской области 
от 28.04.2023 № 1641-п

Состав постоянно действующего штаба 
по подготовке объектов топливно-энергетического комплекса, 

жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы
 независимо от форм собственности, к осенне-зимнему периоду 

2023-2024 годов и проведению отопительного периода

№ 
п/п

Ф.И.о. Должность примечание

1. Медведев Сергей Александрович Заместитель главы администра-
ции городского округа Ступино 
Московской области

Председатель 
штаба

2. Клюкина Юлия Александровна Начальник управления 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
городского округа Ступино 
Московской области

Заместитель 
председателя 
штаба

3. По согласованию Представитель Министерства 
энергетики Московской области

Член штаба

4. Худяк Юрий Николаевич Генеральный директор муни-
ципального унитарного пред-
приятия «Производственно-
техническое объединения 
жилищно-коммунального хозяй-
ства городского округа Ступино 
Московской области

Член штаба

5. Стебаков Николай Николаевич Директор филиала ТЭЦ-17 
публичного акционерного обще-
ства энергетики и электрифика-
ции «Мосэнерго»

Член штаба

6. Троицкий Дмитрий Викторович Начальник Федерального госу-
дарственного казенного учрежде-
ния «Санаторий Семеновское»

Член штаба

7. Богаев Владимир Владимирович Главный инженер управле-
ния эксплуатации и ремонта 
Государственного унитарного 
предприятия «Центр управления 
городским имуществом»

Член штаба

8. Хромов Дмитрий Николаевич Директор Государственного бюд-
жетного учреждения Социаль-
ный дом «Ступино» Департамен-
та труда и социальной защиты 
населения города Москвы

Член штаба

9. Абдурахманов Гаджи Ахметович Государственное бюджетное 
учреждение «Реабилитационный 
центр для инвалидов по зрению»

Член штаба

10. Иванов Валентин Владимирович Генеральный директор Откры-
того акционерного общества 
«Климатехника»

Член штаба

11. Шмелев Виталий
Петрович

Генеральный директор Акцио-
нерного общества «Ступинская 
металлургическая компания»

Член штаба

12. Кузнецова Ольга Сергеевна Заместитель директора Общества 
с ограниченной ответственностью 
«Жилресурс»

Член штаба

13. Кузнецов Владимир 
Владимирович

Директор Общества с ограничен-
ной ответственностью «ЖКХ 
г.о. Ступино»

Член штаба

14. Овчинников Роман Сергеевич Директор Общества с ограничен-
ной ответственностью «Ступин-
ская управляющая компания»

Член штаба

15. Ковалев Иван Петрович Директор Общества с ограничен-
ной ответственностью «Ступин-
ский КомХоз»

Член штаба

16. Москаленко Иван Петрович Директор Общества с ограни-
ченной ответственностью ЖКХ 
«Новое Ступино»

Член штаба

17. Шарапов Валерий Иванович Директор Общества с ограничен-
ной ответственностью УК «Пре-
стиж Сервис»

Член штаба

18. Щуплов Сергей Викторович Директор ООО УК «МиДан» Член штаба
19. Сухарев Георгий Евгеньевич Директор Общества с ограничен-

ной ответственностью «Центр 
сопровождения программ»

Член штаба

20. Корнеев Дмитрий 
Александрович

Председатель ТСЖ «Квартал 22» Член штаба

21. Чижиков Игорь Николаевич Председатель ТСЖ «Наш Дом» Член штаба
22. Назаров Роман

Алексеевич
Общество с ограниченной от-
ветственностью «Управляющая 
организация «Левобережная»

Член штаба

23. Мирошниченко Евгений
Николаевич

Генеральный директор Общества 
с ограниченной ответственностью 
«ЖКХ- МАЛИНО»

Член штаба

24. Коновалов Михаил
Эдуардович

Генеральный директор Общества 
с ограниченной ответственностью 
«ЖилКом Ступино»

Член штаба

25. Рыбаков Андрей 
Константинович

Начальник Ступинского ПО
Коломенского филиала АО «Мо-
соблэнерго»

Член штаба

26. Скрипай Константин Евгеньевич Начальник Ступинского РЭС 
филиала ПАО «РОССЕТИ» 
Московский регион

Член штаба

27. Маркелов Игорь
Николаевич

Директор филиала АО «Мособ-
лгаз» «ЮГ»

Член штаба

28. Федосеев Владимир Юрьевич Главный механик Рязанского тер-
риториального участка Дирекции 
по тепловодоснабжению Москов-
ской железной дороги – филиала 
ОАО «РЖД»

Член штаба

29. Тимофеев Игорь Владимирович Начальник Ступинского
территориального управления 
силами и  средствами ГКУ МО 
«Мособлпожспас»

Член штаба

30. Воробьев Андрей Геннадьевич Начальник ПУ №1/3 ЖКС № 
1 филиала ФГБУ «ЦЖКУ» (по 
Москве и Московской области)

Член штаба

31. По согласованию Государственный инспектор Цен-
трального управления Федераль-
ной службы по экологическому, 
технологическому и атомному 
надзору

Член штаба

32. По согласованию Представитель Главного управ-
ления Московской области 
«Государственная жилищная 
инспекция Московской области

Член штаба

33. По согласованию Представитель ГКУ МО «МОС 
АВС»

Член штаба

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского округа Ступино

Московской области 
от 28.04.2023 № 1641-п

Регламент 
взаимодействия постоянно действующего штаба 

по подготовке объектов топливно-энергетического комплекса, 
жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы 

городского округа Ступино Московской области независимо 
от их форм собственности к осенне-зимнему периоду 2023-2024 
годов с ресурсоснабжающими организациями, потребителями 
тепловой энергии, ремонтно-строительными и транспортными 
организациями при устранении возможных технологических 

сбоев, аварийных ситуаций в отопительном периоде 
2023-2024 годов

1. общие положения
Настоящий Регламент взаимодействия постоянно действующего штаба по подготовке 

объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и со-
циальной сферы городского округа Ступино Московской области независимо от их форм 
собственности к осенне-зимнему периоду 2022-2023 годов (далее – Штаб), определяет 
порядок взаимодействия с организациями электро-, тепло-, газо-, и водоснабжения насе-
ления, водоотведения, снабжения населения топливом, управляющими организациями, 
товариществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами, иными 
организациями, производящими или потребляющими коммунальные ресурсы, а также с 
ремонтно-строительными и транспортными организациями при устранении возможных 
технологических сбоев, аварийных ситуаций в отопительном периоде на территории город-
ского округа Ступино. 

Основной задачей ресурсоснабжающих организаций является обеспечение устойчивой 
и бесперебойной работы тепловых, электрических, водопроводных сетей, систем водоотве-
дения и газоснабжения, поддержание заданных режимов энергоснабжения, принятие опе-
ративных мер по предупреждению, локализации возможных технологических сбоев, ава-
рийных ситуаций в отопительном периоде на теплоисточниках, тепловых, водопроводных, 
электрических сетях, системах водоотведения и газоснабжения на территории городского 
округа Ступино. Все энергоснабжающие, транспортирующие и ресурсоснабжающие органи-
зации, обеспечивающие теплоснабжение, электроснабжение, водоснабжение, водоотведение 
и газоснабжение потребителей, в соответствии с требованиями: - Постановления Правитель-
ства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» 
(вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользовате-



3 стр.№ 26 (751)

5 мая 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

лям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»); - Приказа Госстроя России от 
30.12.1999 № 168 «Об утверждении Правил технической эксплуатации системы сооружений 
коммунального водоснабжения и канализации»; - Приказа Минэнерго России от 24.03.2003 
г. № 115 «Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок»; 
- Приказа Минэнерго России от 19.06.2003 г. № 229 «Об утверждении Правил технической 
эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации»; - Приказа Минэ-
нерго России от 12.03.2013 г. № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопи-
тельному периоду» должны иметь круглосуточно работающие оперативно-диспетчерские и 
аварийно-восстановительные службы. Для проведения работ по локализации возможных 
технологических сбоев, аварийных ситуаций в отопительном периоде, каждая организация 
должна располагать необходимыми инструментами, механизмами, транспортом, передвиж-
ными сварочными установками, аварийным восполняемым запасом запорной арматуры и 
материалов. Объем аварийного запаса устанавливается в соответствии с действующими 
нормативами. Списки аварийно-восстановительных бригад, перечень машин и механизмов, 
приспособлений и материалов утверждается руководителем организации. Утвержденные 
списки и перечни направляются в муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-
диспетчерская служба – 112 городского округа Ступино (далее – МКУ «ЕДДС-112»). 

2. предоставление оперативной информации
2.1. Ресурсоснабжающие организации информируют МКУ «ЕДДС-112» по телефону: 7 

(49664) 7-59-97. 
2.1.1. Организации, оказывающие услуги по теплоснабжению и горячему водоснабжению 

ежедневно, с момента начала отопительного сезона, предоставляют в МКУ «ЕДДС-112» 
следующую информацию: - о температуре теплоносителя (в подающем и обратном трубо-
проводах) на тепловых пунктах; - о давлении теплоносителя (подающего и обратного трубо-
провода) на тепловых пунктах. В случаях нарушения гидравлического режима, снижения, 
ограничения температуры теплоносителя, либо технологических сбоев или возникновения 
аварийной ситуации теплоснабжающая организация информирует МКУ «ЕДДС112» в те-
чение 15 минут с момента обнаружения; В случаях несоответствия состава и свойств воды 
санитарным нормам и правилам незамедлительно прекращает подачу воды и в течение 15 
минут с момента обнаружения информирует МКУ «ЕДДС-112». 

2.1.2. Организации, оказывающие услуги по водоснабжению и водоотведению ежедневно 
информируют МКУ «ЕДДС-112»: - о давлении холодной воды (на выходе головных соо-
ружений насосной станции) по показаниям приборов контроля и учёта водопотребления, 
установленных на магистральных участках сетей; - о соответствии состава и свойств воды 
санитарным нормам и правилам. В случаях нарушения режима водоснабжения (водоотве-
дения), возникновения технологических сбоев или аварийной ситуации организация водо-
снабжения информирует МКУ «ЕДДС-112» в течение 15 минут с момента обнаружения. 

2.1.3. Организации, оказывающие услуги электроснабжения потребителям на территории 
городского округа Ступино, при нарушении режима электроснабжения, возникновении тех-
нологических сбоев или аварийной ситуации в сетях электроснабжения и на оборудовании 
ТП, информируют МКУ «ЕДДС-112» в течение 15 минут с момента обнаружения; 

2.1.4. Управляющие организации, ТСЖ, ЖСК, оказывающие услуги и (или) выполняю-
щие работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного жилого дома, 
заблаговременно предоставляют оперативную информацию в МКУ «ЕДДС-112» о прово-
димых на внутридомовых инженерных системах многоквартирных жилых домов ремонт-
ных работах (перечень адресов жилых домов, вид работ, сроки проведения работ). 

2.2. В случае наступления технологического сбоя или аварийных ситуаций ресурсоснаб-
жающие организации, управляющие компании, ТСЖ, ЖСК, оказывающие услуги и (или) 
выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного жи-
лого дома, информируют МКУ «ЕДДС112»: - о факте наступления технологического сбоя 
или аварийной ситуации – в течение 15 минут с момента обнаружения; - о причинах воз-
никновения аварии и принимаемых мерах для ее ликвидации в течение 30 минут с момента 
обнаружения. 

3. Взаимодействие оперативно-диспетчерских служб при эксплуатации систем энер-
госнабжения

3.1. Основной задачей оперативной диспетчерской службы (далее - ОДС) энергоснабжа-
ющих организаций является принятие оперативных мер по предупреждению, локализации 
аварии и ликвидации повреждений на системах с восстановлением заданных режимов энер-
госнабжения; 

3.2. ОДС энергоснабжающих организаций, обязаны фиксировать информацию обо всех 
работах, проводимых на инженерных сетях с отключением или ограничением энергоснаб-
жения потребителей; 

3.3. Общую координацию действий ОДС энергоснабжающих организаций осуществляет 
Штаб. При возникновении повреждений, аварий и чрезвычайных ситуаций, вызванных тех-
нологическими нарушениями на инженерных сооружениях и коммуникациях, срок устра-
нения которых превышает 24 часа, руководство по локализации и ликвидации аварий воз-
лагается на Штаб. 

3.4. Во всех жилых домах и на объектах социальной сферы, ответственными за их содер-
жание, должны быть оформлены таблички с указанием адресов и номеров телефонов для 
сообщения о технологических нарушениях работы систем инженерного обеспечения; 

3.5. При возникновении повреждений на инженерных сетях, эксплуатирующая органи-
зация оповещает телефонограммой о повреждениях владельцев подземных коммуникаций, 
смежных с поврежденной сетью, которые в течение 1 часа направляют своих представителей 
на место повреждения, или сообщают ответной телефонограммой об отсутствии их комму-
никаций в указанном районе; 

3.6. Ликвидация аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной 
сферы осуществляется с учетом настоящего Регламента и организаций всех форм собствен-
ности при возникновении и ликвидации технологических сбоев или аварийных ситуаций на 
объектах энергетики, жилищно-коммунального комплекса и жилищного фонда городского 
округа Ступино с обязательным информированием МКУ «ЕДДС-112» о ходе проводимых 
работ; 

3.7. При аварийных ситуациях в помещениях собственников многоквартирных домов 
(затопление, возникновение пожара, угроза размораживания, угроза причинения вреда 
здоровью и имуществу собственников и нанимателей) Штаб совместно с организациями, 
осуществляющими обслуживание многоквартирных домов, организует возможность досту-
па аварийных служб в эти помещения путем привлечения сотрудников УМВД России по 
городскому округу Ступино, ФГКУ «31 ОФПС по МО» с обязательным информированием 
МКУ «ЕДДС-112» о ходе проводимых работ; 

3.8. При авариях, повлекших за собой длительное прекращение подачи холодной воды на 
котельные и тепловые пункты, диспетчер ресурсоснабжающей организации может ввести 
ограничение потребления горячего водоснабжения, вплоть до полного его прекращения, с 
обязательным информированием ЕДДС о ходе проводимых работ; 

3.9. Нарушения заданного режима работы котельных, тепловых сетей и теплоиспользую-
щих установок должны расследоваться эксплуатирующей организацией и учитываться в 
специальных журналах. Ответственность исполнителей коммунальных услуг, потребителей 
и теплоснабжающей организации определяется балансовой принадлежностью инженерных 
сетей и фиксируется в акте разграничения балансовой принадлежности инженерных сетей 
и эксплуатационной ответственности сторон, прилагаемом к договору; 

3.10. Организации, ответственные за содержание территории, на которой находятся ин-
женерные коммуникации, эксплуатирующая организация, (вытекание горячей воды или 
выход пара из надземных трубопроводов тепловых сетей, вытекание воды на поверхность 
из подземных коммуникаций, образование провалов и т. п.) обязаны: - принять меры по 
ограждению опасной зоны и предотвращению доступа посторонних лиц в зону технологи-
ческого нарушения до прибытия аварийных служб, место аварии обозначить знаком и обе-
спечить постоянное наблюдение в целях предупреждения случайного попадания пешеходов 
и транспортных средств в опасную зону; - незамедлительно информировать обо всех проис-
шествиях, связанных с повреждением инженерных коммуникаций, председателя Штаба и 
МКУ «ЕДДС112»; 

3.11. Энергоснабжающие организации при эксплуатации систем энергоснабжения обяза-
ны: - иметь круглосуточно работающие ОДС или заключенные договоры с соответствую-
щими организациями, оказывающие данные услуги; - иметь утвержденные инструкции с 
разработанным оперативным планом действий при технологических нарушениях, ограни-
чениях и отключениях потребителей при временном недостатке энергоресурсов или топли-
ва; - при получении информации о технологических нарушениях на инженерных сетях или 
нарушениях установленных режимов энергоснабжения обеспечивать выезд на место своих 
представителей; - своевременно оповещать председателя штаба и ЕДДС об ухудшении ка-

чества энергоресурсов, о прекращении или ограничении их подачи, длительности отключе-
ния с указанием причин, принимаемых мерах и сроков устранения. - производить работы 
по ликвидации технологических нарушений и аварий на инженерных сетях в минимально 
установленные сроки; - для освобождения аварийных зон от автотранспорта привлекать со-
трудников УМВД России по городскому округу Ступино; 

3.12. При предельно низкой температуре наружного воздуха для предотвращения раз-
мораживания системы отопления и горячего водоснабжения в случаях аварийных ситуа-
ций, срок которых превышает 4 часа, Штаб принимает и согласовывает с Министерством 
жилищно-коммунального хозяйства Московской области решение о выполнении меропри-
ятий по сливу теплоносителя из систем отопления потребителей; 

3.13. Потребители энергоресурсов обязаны обеспечить: - информирование обо всех про-
исшествиях, связанных с повреждениями энергоснабжающих систем, председателя Штаба 
и оперативного дежурного МКУ «ЕДДС-112», ОДС энергоснабжающих организаций; - при-
нятие мер (в границах эксплуатационной ответственности) по ликвидации аварий и нару-
шений на инженерных сетях, утечек на инженерных сетях, находящихся на их балансе и во 
внутридомовых системах; 

3.14. Работы по устранению технологических нарушений на инженерных сетях, связан-
ные с нарушением благоустройства территории, производятся теплоснабжающими и ресур-
соснабжающими организациями и их подрядными организациями по согласованию с адми-
нистрацией городского округа Ступино; 

3.15. Восстановление асфальтового покрытия, газонов и зеленых насаждений на уличных 
проездах, газонов на внутриквартальных и дворовых территориях после выполнения ава-
рийных и ремонтных работ на инженерных сетях производятся за счет владельцев инженер-
ных сетей, на которых произошла авария или возник дефект. 

3.16. Администрация городского округа Ступино, в соответствии с полномочиями ока-
зывает помощь подрядным организациям по своевременной выдаче разрешений на произ-
водство аварийно-восстановительных и ремонтных работ на инженерных сетях и закрытию 
движения транспорта в местах производства работ.

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского округа Ступино

Московской области 
от 28.04.2023  № 1641-п

СоСтАВ
постоянно действующей комиссии по проведению открытого 

конкурса по отбору управляющей организации 
для управления многоквартирным домом

№ п/п Должность Ф.И.о.
председатель комиссии
1. Заместитель главы администрации городско-

го округа Ступино Московской области
Медведев Сергей Александрович

Заместитель председателя комиссии
2. Начальник управления жилищно-

коммунального хозяйства администрации 
городского округа Ступино Московской 
области

Клюкина Юлия Александровна

Члены комиссии
3. Заместитель начальника управления 

жилищно-коммунального хозяйства админи-
страции городского округа Ступино Москов-
ской области

Давыдов Андрей Валерьевич

4. Начальник отдела управления многоквар-
тирными домами управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
городского округа Ступино Московской 
области

Гончаров Алексей Анатольевич

5. Главный эксперт отдела управления много-
квартирными домами управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
городского округа Ступино Московской 
области

Шмелева Татьяна Сергеевна

6. Депутат Совета депутатов городского округа 
Ступино Московской области

По согласованию

Секретарь комиссии
7. Главный эксперт отдела управления много-

квартирными домами управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
городского округа Ступино Московской 
области

Куликова Кристина Александровна

Извещение 
о предоставлении земельного участка 

в собственность в порядке, установленном ст. 39.18 
Земельного Кодекса Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: кадастровый 
номер: 50:33:0030253:673, площадь 1312,0 кв. м, местоположение: Российская Федерация, 
Московская область, городской округ Ступино, д. Ивановское, категория земель – земли 
населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяй-
ства (приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства, вправе подать заявление о намерении участвовать в 
аукционе на право заключения договора купли-продажи земельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования на-
стоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг 
(uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услу-
ги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав 
цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 
39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведе-
ния о котором внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении 
земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граж-
дан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000087.

Дата и время начала приема заявлений – 02.05.2023 г. в 11:00

Дата и время окончания приема заявок – 02.06.2023 г. в 11:00

Дата подведения итогов – 02.06.2023 г. 

И.М. КоЧЕРоВ,
и.о. председателя комитета  

по управлению имуществом



4 стр.№ 26 (751)

5 мая 2023 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

Сообщение об установлении публичного сервитута 
(д. Буньково)

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз»
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая 

форма
Акционерное общество

2.4 Почтовый адрес (индекс, субъ-
ект Российской Федерации, 
населенный пункт, улица, дом)

143016, Московская область, Одинцовский город-
ской округ, бокс № 47

2.5 Фактический адрес (индекс, 
субъект Российской Федерации, 
населенный пункт, улица, дом)

143082, Московская область, город Одинцово, де-
ревня Раздоры, километр 1-й (Рублёво-Успенского 
шоссе тер.), дом 1, корпус Б

2.6 Адрес электронной почты info@mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734
2.8 ИНН 5032292612
3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 

участка(ов) в целях строительства линейных объектов системы газоснабжения 
«Распределительный газопровод среднего давления для газоснабжения жилого(ых) 
дома(ов) по адресу: Московская область, г.о. Ступино, д. Буньково, ул. Свободы».

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-

ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств) 3 месяца для 
строительства.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута
строительство газопровода предусматривается по единственно возможному коридо-
ру в целях исполнения программы Правительства Московской области «Развитие 
газификации Московской области до 2030 года» (утверждена Постановлением Прави-
тельства Московской области от 20 декабря 2004 года № 778/50 (с изменениями 
вносимыми Постановлением Правительства Московской области от 27 мая 2021 года          
№ 406/16) и технических условий № 19454-9-ДНП/28 от 07.07.2021 на 2 л. В этой 
связи проектируемый газопровод среднего давления предусматривается проложить 
через части земельного участка с кадастровым номером 50:33:0020410:681

7 Кадастровые номера земельных 
участков (при их наличии), в 
отношении которых испраши-
вается публичный сервитут и 
границы которых внесены в 
Единый государственный реестр 
недвижимости

50:33:0020410:681

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 
30 дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу info@
mosoblgaz.ru, stupino-kui@mail.ru, по телефону 8(49664)2-81-91. Ознакомиться со схе-
мой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского округа 
Ступино https://stupinoadm.ru/

поСтАНоВЛЕНИЕ
№ 1590-п от 26.04.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении Перечня управляющих 
организаций для управления многоквартирным 
домом, расположенным на территории 
городского округа Ступино Московской области, 
в отношении которого собственниками помещений 
в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный 
способ управления не реализован, не определена 
управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, Пра-
вилами определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, 
в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран спо-
соб управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не опреде-
лена управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 21.12.2018 № 1616

поСтАНоВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень управляющих организаций для управления многоквартирным до-

мом, расположенным на территории городского округа Ступино Московской области, в от-
ношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена 
управляющая организация (Приложение № 1). 

2. Постановление администрации городского округа Ступино Московской области от 
25.06.2021 № 1637-п «Об утверждении Перечня управляющих организаций для управления 
многоквартирным домом, расположенным на территории городского округа Ступино Мо-
сковской области, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном 
доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реа-
лизован, не определена управляющая организация» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Ступино Московской области, Сове-
та депутатов городского округа Ступино Московской области и контрольно-счетной палаты 
городского округа Ступино Московской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и в печатном средстве массовой информации «Вестник городского округа 
Ступино Московской области».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы ад-
министрации городского округа Ступино Московской области Медведева С.А.

С. Г. МужАЛьСКИх, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского округа Ступино 

Московской области 
от 26.04.2023 № 1590-п

Сообщение об установлении публичного сервитута 
(д. Рудины)

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз»
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая 

форма
Акционерное общество

2.4 Почтовый адрес (индекс, субъ-
ект Российской Федерации, 
населенный пункт, улица, дом)

143016, Московская область, Одинцовский город-
ской округ, бокс № 47

2.5 Фактический адрес (индекс, 
субъект Российской Федерации, 
населенный пункт, улица, дом)

143082, Московская область, город Одинцово, де-
ревня Раздоры, километр 1-й (Рублёво-Успенского 
шоссе тер.), дом 1, корпус Б

2.6 Адрес электронной почты info@mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734
2.8 ИНН 5032292612
3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 

участка(ов) в целях строительства линейных объектов системы газоснабжения «Рас-
пределительный газопровод высокого давления P≤0,6 МПа, пункт редуцирование 
газа, газопровод среднего давления P≤ 0,3 МПа», расположенный по адресу: МО, г. о. 
Ступино, д. Рудины 

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-

ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств) 3 месяца для 
строительства.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута
строительство газопровода предусматривается по единственно возможному коридору в 
целях исполнения программы Правительства Московской области «Развитие газифи-
кации Московской области до 2030 года» (утверждена Постановлением Правительства 
Московской области от 20 декабря 2004 года № 778/50 (с изменениями вносимыми 
Постановлением Правительства Московской области от 27 мая 2021 года № 406/16) 
и технических условий № 19475-16-ДНП/3 от 15.07.2021 на 1 л. В этой связи про-
ектируемый газопровод низкого давления предусматривается проложить через части 
земельного участка с кадастровым номером 50:33:0020193:10. 

7 Кадастровые номера земельных 
участков (при их наличии), в 
отношении которых испраши-
вается публичный сервитут и 
границы которых внесены в 
Единый государственный реестр 
недвижимости

50:33:0020193:10

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 
30 дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу info@
mosoblgaz.ru, stupino-kui@mail.ru, по телефону 8(49664)2-81-91. Ознакомиться со схе-
мой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского округа 
Ступино https://stupinoadm.ru/

Сообщение об установлении публичного сервитута 
(д. Рудины)

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз»
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая форма Акционерное общество
2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект 

Российской Федерации, населен-
ный пункт, улица, дом)

143016, Московская область, Одинцовский 
городской округ, бокс № 47

2.5 Фактический адрес (индекс, 
субъект Российской Федерации, 
населенный пункт, улица, дом)

143082, Московская область, город Одинцово, 
деревня Раздоры, километр 1-й (Рублёво-
Успенского шоссе тер.), дом 1, корпус Б

2.6 Адрес электронной почты info@mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734
2.8 ИНН 5032292612
3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 

участка(ов) в целях строительства линейных объектов системы газоснабжения «Рас-
пределительный газопровод высокого давления P≤0,6 МПа, пункт редуцирование 
газа, газопровод среднего давления P≤ 0,3 МПа», расположенный по адресу: МО, г. о. 
Ступино, д. Рудины 

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-

ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств) 3 месяца для 
строительства.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута
Строительство газопровода предусматривается по единственно возможному коридору 
в целях исполнения программы Правительства Московской области «Развитие гази-
фикации Московской области до 2030 года» (утверждена Постановлением Правитель-
ства Московской области от 20 декабря 2004 года № 778/50 (с изменениями вноси-
мыми Постановлением Правительства Московской области от 27 мая 2021 года № 
406/16) и технических условий № 19475-16-ДНП/3 от 15.07.2021 на 1 л. В этой связи 
проектируемый газопровод низкого давления предусматривается проложить через 
части земельного участка с кадастровым номером 50:33:0020101:284. 

7 Кадастровые номера земельных 
участков (при их наличии), в от-
ношении которых испрашивается 
публичный сервитут и границы ко-
торых внесены в Единый государ-
ственный реестр недвижимости

50:33:0020101:284 

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 
30 дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу info@
mosoblgaz.ru, stupino-kui@mail.ru, по телефону 8(49664)2-81-91. Ознакомиться со схе-
мой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского округа 
Ступино https://stupinoadm.ru/



5 стр.№ 26 (751)

5 мая 2023 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

перечень управляющих организаций для управления многоквартирным домом, 
расположенным на территории городского округа Ступино Московской области, 

в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран 
способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, 

не определена управляющая организация

№ 
п/п

Наименование управ-
ляющей организации

ИНН почтовый адрес, телефон № лицензии

1. ООО «Спец Тех Сервис» 5045069227 Московская обл., г. Ступи-
но, ул. Горького, д. № 31
849532044338

№ 2460 от 
18.04.2023

2. ООО «Управляющая 
компания «МиДан»

5045057800 Московская обл., с. Шуга-
рово, ул. Вокзальная, д. № 3 
офис 1
89031729687

№ 1047 от 
17.09.2015

3. ООО «Жилресурс» 5019019276 Московская обл., г. Кашира, 
мкр. Ожерелье, ул. Пионер-
ская, д. № 16
89261007691

№ 141 от 
23.04.2015

4. ООО «Жилищная 
компания Ступино»

5040108338 Московская обл., г. Сту-
пино, ул. Пушкина, д. № 
24 корпус 1 кв. № 154 
84966451493

№ 1006 от 
10.08.2015

5. ООО «Управляющая 
организация 
Левобережная»

5044044303 Московская обл., 
р.п.Михнево, ул. Ленина, д. 
№ 15 пом. 46 84966418221

№ 622 от 
12.05.2015

поСтАНоВЛЕНИЕ
№ 1642-п от 28.04.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Экология 
и окружающая среда»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом городского округа Ступино Московской области, Решени-
ем Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2022 № 36/5               
«О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый 
период 2024-2025 годов» 

поСтАНоВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Экология и окружающая среда», утвержденную постановлением администрации городско-
го округа Ступино Московской области от 21.02.2023 № 487-п, изменения согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить  на  
официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты город-
ского округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Медведева С.А.

С. Г. МужАЛьСКИх, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Ступино
Московской области

от 28.04.2023 № 1642-п

Изменения,
 которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино 

Московской области «Экология и окружающая среда», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Ступино Московской области 

от 21.02.2023 № 487-п  (далее муниципальная программа).

1. В паспорте муниципальной программы позицию «Источники финансирования муни-
ципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)» изложить в 
следующей редакции: 

«

Источники 
финансирования
муниципальной про-
граммы в том числе по 
годам реализации про-
граммы (тыс.руб.)

Всего 2023 2024 2025 2026 2027

Средства федерального 
бюджета

17295,8 0,0 0,0 17295,8 0,0 0,0

Средства бюджета 
Московской области

16740,2 668,9 668,9 15402,4 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

764219,6 131512,1 160527,0 179780,5 147800,0 144600,0

Внебюджетные сред-
ства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по муниципаль-
ной программе, в том 
числе по годам:

798255,6 132181,0 161195,9 212478,7 147800,0 144600,0

подпрограмма I «охрана окружающей среды»
Средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
Московской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

6675,8 1058,6 1058,6 1058,6 1500,0 2000,0

Внебюджетные 
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по муниципаль-
ной программе, 
в том числе по годам:

6675,8 1058,6 1058,6 1058,6 1500,0 2000,0

подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса»
Средства федерального 
бюджета

17295,8 0,0 0,0 17295,8 0,0 0,0

Средства бюджета 
Московской области

14733,5 0,0 0,0 14733,5 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

68434,5 327,0 327,0 11580,5 25500,0 30700,0

Внебюджетные сред-
ства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по муниципаль-
ной программе, в том 
числе по годам:

100463,8 327,0 327,0 43609,8 25500,0 30700,0

подпрограмма IV «Развитие лесного хозяйства»
Средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
Московской области

2006,7 668,9 668,9 668,9 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по муниципаль-
ной программе, 
в том числе по годам:

2006,7 668,9 668,9 668,9 0,0 0,0

подпрограмма V «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»
Средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
Московской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

689109,3 130126,5 159141,4 167141,4 120800,0 111900,0

Внебюджетные 
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по муниципаль-
ной программе, 
в том числе по годам:

689109,3 130126,5 159141,4 167141,4 120800,0 111900,0

»

2. В части 10 муниципальной программы: 
2.1. В паспорте подпрограммы V «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»  

позицию «Источники финансирования муниципальной подпрограммы, в том числе по го-
дам реализации программы (тыс.руб.)» изложить в следующей редакции:

«

Источники финанси-
рования
муниципальной про-
граммы, в том числе 
по годам реализации 
программы (тыс.руб.)

Всего 2023 2024 2025 2026 2027

подпрограмма V «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»
Средства федерально-
го бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
Московской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

689109,3 130126,5 159141,4 167141,4 120800,0 111900,0

Внебюджетные сред-
ства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по муниципаль-
ной программе, в том 
числе по годам:

689109,3 130126,5 159141,4 167141,4 120800,0 111900,0

»

3. Часть 10.1. муниципальной программы изложить в следующей продукции:
«перечень мероприятий подпрограммы V «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде 

№ 
п/п

Мероприятие  
подпрограммы

Сроки ис-
полнения 
мероприя-
тия

Источники 
финансиро-
вания

Всего 
(тыс. 
руб.)

объем финансирования по годам (тыс. руб.) ответ-
ственный за 
выполнение 
мероприятия 
подпрограм-
мы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприя

тие 01. Финансовое обе-
спечение расходов, направ-
ленных на осуществление 
полномочий в области 
обращения с отходами

 Итого 97 000,0 25000,0 10000,0 10000,0 25000,0 27000,0  
Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

97 000,0 25000,0 10000,0 10000,0 25000,0 27000,0



6 стр.№ 26 (751)

5 мая 2023 г.

5 cтр. 

 7 cтр. 

1.1.
 

Мероприятие 01.04  
Ликвидация несанкциони-
рованных свалок

2023-2027 Итого 97 000,0 25000,0 10000,0 10000,0 25000,0 27000,0 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа
Ступино 
Московской 
области

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

97 000,0 25000,0 10000,0 10000,0 25000,0 27000,0

Вывоз мусора с несанкцио-
нированных свалок, нахо-
дящихся на общественных 
территориях округа, куб. м

  Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

38 000 10 000 1 500 3500 3500 1500 4 000 4 000 10 000 10 000

2. Основное мероприя
тие 02 Эксплуатация за-
крытых полигонов твердых 
коммунальных отходов по-
сле завершения техничес-
кой части рекультивации

 Итого 592 109,3 105 126,5 149141,4 157141,4 95800,0 84900,0  
Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

592 109,3 105 126,5 149141,4 157141,4 95800,0 84900,0

2.1.
 

Мероприятие 02.01 Содер-
жание газона на полигоне 
ТКО

2023-2027 Итого 60 500,0 14500,0 14500,0 14500,0 10000,0 7000,0 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Сту-
пино Москов-
ской области

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

60 500,0 14500,0 14500,0 14500,0 10000,0 7000,0

Обеспечение содержания, 
окоса, подсева травы, кв. м

  Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

- 120 500 0 120 
500

120 
500

0 120 500 120 500 120 500 120 500

2.2.
 

Мероприятие 02.02  
Содержание дорог на по-
лигоне ТКО

2023-2027 Итого 12 500,0 2000,0 2000,0 2000,0 3000,0 3500,0 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Сту-
пино Москов-
ской области

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

12 500,0 2000,0 2000,0 2000,0 3000,0 3500,0

Обеспечение содержания 
дорог полигона, уборки от 
снега, кв. м

  Всего Итого 2023 
год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

- 1 500 1500 1500 1500 1500 1 500 1 500 1 500 1 500
2.3.
 

Мероприятие 02.03  
Обеспечение охраны терри-
тории полигона ТКО 

2023-2027 Итого 12 792,0 2292,8 2000,0 2000,0 3000,0 3500,0 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Сту-
пино Москов-
ской области

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

12 792,0 2292,8 2000,0 2000,0 3000,0 3500,0

Число человек, обеспечи-
вающих охрану полигона, 
чел.

  Всего Итого 2023 
год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
2.4.
 

Мероприятие 02.04  
Отбор проб, проводимый на 
территории полигона ТКО, 
и расходы за обработку дан-
ных лабораторных иссле-
дований, осуществляемых 
в пострекультивационный 
период на полигоне ТКО

2023-2027 Итого 28 298,0 5149,2 5149,2 6000,0 6000,0 6000,0 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Сту-
пино Москов-
ской области

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

28 298,0 5149,2 5149,2 6000,0 6000,0 6000,0

Проведение ежемесячных 
лабораторных исследова-
ний, ед.

  Всего Итого 2023 
год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

60 12 3 3 3 3 12 12 12 12
2.5. Мероприятие 02.05 Обеспе-

чение оплаты расходов на 
энергоснабжение полигона 
ТКО 

2023-2027 Итого 55 000,0 10000,0 10000,0 10000,0 12000,0 13000,0 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Сту-
пино Москов-
ской области

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

55 000,0 10000,0 10000,0 10000,0 12000,0 13000,0

 Обеспечение энергоснаб-
жения полигона в объеме, 
КВт/ч 

  Всего Итого 2023 
год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

 1500000 450000 300000 300000 450000 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000
2.6.
 

Мероприятие 02.09 Вывоз 
и уничтожение фильтрата/
фильтрата концентриро-
ванного с полигона ТКО  
 

2023-2027 Итого 423 018,1 71184,5 115492,2 122641,4 61800,0 51900,0 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Сту-
пино Москов-
ской области

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

423 018,1 71184,5 115492,2 122641,4 61800,0 51900,0

Вывоз фильтрата, куб.м  Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

70 500 18 000 4 500 4 500 4 500 4 500 18 000 18 000 9 000 7 500
3. Основное мероприятие G1. 

«Чистая страна» 
 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.
 

Мероприятие G1.01. Лик-
видация несанкциониро-
ванных свалок в границах 
городов и наиболее опас-
ных объектов накоплен-
ного экологического вреда 
окружающей среде  

2020, 2021 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Сту-
пино Москов-
ской области

Средства 
бюджета 
городского 
округа Сту-
пино

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ликвидированы несанкцио-
нированные свалки, ед.

  Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I II III IV

10 2 0 1 1 0 2 2 2 2
»



7 стр.№ 26 (751)

5 мая 2023 г.

6 cтр. 

8 cтр. 

поСтАНоВЛЕНИЕ
№ 1645-п от 28.04.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Строительство 
объектов социальной инфраструктуры»,
утвержденную  постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской области 
от 30.12.2022 № 4951-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской 

области от 16.12.2022 №36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области 
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», Порядком разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утверждён-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
05.12.2022 № 4544-п, 

поСтАНоВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа   Ступино Москов-

ской области «Строительство объектов социальной инфраструктуры», утвержденную поста-
новлением администрации городского округа Ступино Московской области от 30.12.2022 № 
4951-п, изложив ее в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Политову О.И.

С. Г. МужАЛьСКИх, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение
 к постановлению администрации городского округа Ступино Московской области

28.04.2023 № 1645-п

«Муниципальная программа «Строительство объектов социальной инфраструктуры»

1. Паспорт муниципальной программы «Строительство объектов социальной инфраструктуры» городского округа Ступино Московской области
 

Координатор муниципальной  программы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области О.И. Политова
Муниципальный заказчик муниципальной программы Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации муниципальной программы 2023-2027 годы
Цели муниципальной  программы Повышение уровня комфортного проживания и обеспеченности населения городского округа Ступино Московской области 

объектами социального назначения
перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм
1. Подпрограмма III «Строительство (реконструкция) 
объектов образования» (далее - Подпрограмма III)

Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской области

2. Подпрограмма V «Строительство (реконструкция) 
объектов физической культуры и спорта» (далее - 
Подпрограмма V)

Управление строительства администрации городского округа Ступино  Московской области 

Краткая характеристика подпрограмм Подпрограмма III. Обеспечение населения объектами образования. Развитие инфраструктуры системы образования, повышение 
качества предоставления образовательных услуг. Развитие сети организаций дошкольного образования, в том числе создание 
новых и развитие уже имеющихся объектов дошкольного образования.
Подпрограмма V. Создание условий для физического развития и привлечения к занятиям спортом населения путем строитель-
ства (реконструкции) объектов физической культуры и спорта. Повышение обеспеченности жителей городского округа Ступи-
но объектами спортивной инфраструктуры.

Источники финансирования муниципальной программы, в 
том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 3 825 344,740 1 721 635,950 579 226,520 662 306,160 835 229,560 26 946,550
Средства бюджета  городского округа Ступино 
Московской области 

872 958,581 310 254,571 147 089,670 223 959,430 178 680,640 12 974,270

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам 4 698 303,321 2 031 890,521 726 316,190 886 265,590 1 013 910,200 39 920,820
подпрограмма III «Строительство (реконструкция) объектов образования»
Средства федерального бюджета 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 3 075 824,210 1 721 635,950 579 226,520 437 450,000 310 565,190 26 946,550
Средства бюджета  городского округа Ступино Московской 
области 

833 510,141 310 254,571 147 089,670 212 124,900 151 066,730 12 974,270

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Всего по подпрограмме III, в том числе по годам 3 909 334,351 2 031 890,521 726 316,190 649 574,900 461 631,920 39 920,820
подпрограмма V «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры  и спорта»
Средства федерального бюджета 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 749 520,530 0,000 0,000 224 856,160 524 664,370 0,000
Средства бюджета  городского округа Ступино  Москов-
ской области 

39 448,440 0,000 0,000 11 834,530 27 613,910 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Всего по подпрограмме V, в том числе по годам 788 968,970 0,000 0,000 236 690,690 552 278,280 0,000

2. общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Одним из ключевых приоритетов деятельности городского округа Ступино Московской 

области (далее - городской округ) является повышение качества жизни своих граждан. Важ-
нейшим направлением в данной сфере выступает строительство и реконструкция социаль-
но значимых объектов инфраструктуры.

Современное общество требует строительства социальных объектов в том же темпе, что 
и строительство жилого фонда, однако на практике это условие не выполняется. Такое не-
соответствие в первую очередь связано с ограниченными возможностями бюджетов. Одна-
ко существующая застройка и вновь возводимое жилье без введения социальных объектов 
ухудшает качество жизни населения.

Конкретные задачи по развитию социальной инфраструктуры поставлены Губернатором 
Московской области в ежегодном обращении к жителям Подмосковья от 27.01.2022 – раз-
витие сферы образования, являющейся мерилом развития страны, качества жизни. Под-
держивать систему образования в городском округе на традиционно высоком уровне, мак-
симально инвестировать в систему образования, в связи с ожидаемым ростом численности 
детей школьного возраста строить необходимое количество школ, детских садов. 

Удовлетворение потребностей семей городского округа в услугах дошкольного образова-
ния и обеспечения местами в дошкольных организациях всех нуждающихся детей в возрас-
те от 1,5 до 7 лет требует строительства зданий дошкольных образовательных организаций, 
расширения негосударственного сектора услуг дошкольного образования.

В общем образовании рост численности детей школьного возраста влечет ухудшение 
условий их обучения во вторую смену и роста наполняемости классов.

В городском округе уделяется большое внимание развитию физической культуры, массо-
вого спорта, спорта высших достижений. Приоритетным направлением является модерни-
зация устаревшей и не отвечающей требованиям безопасности материально - технической 
базы муниципальных учреждений физической культуры и спорта.

Основным объектом спорта в г.Ступино является Стадион «Металлург» 1956 года вво-
да в эксплуатацию. За 63 года работы спорткомплекса устарела материально-техническая 
база, изменились стандарты и требования к помещениям и территории спортивных учреж-
дений. В комплекс стадиона «Металлург» входит здание с плавательным бассейном и гим-
настическим залом, здание с тремя площадками для занятий большим теннисом, главное 
административно-бытовое здание, которое к настоящему времени обветшало, а футбольное 
поле с трибунами требует полной замены.

Своевременная реализация мероприятий муниципальной программы позволит повысить 
обеспеченность жителей городского округа Ступино Московской области основными типа-
ми спортивной инфраструктуры.

Федеральный проект «Спорт - норма жизни»  направлен на создание условий для физи-
ческого развития и привлечения к занятиям спортом населения городского округа Ступино 
Московской области путем строительства (реконструкции) объектов физической культуры 
и спорта.

2.1. Инерционный прогноз развития сферы строительства объектов социальной инфра-
структуры с учетом ранее достигнутых результатов

В рамках реализации мероприятий Программы по состоянию на 01.01.2023 г. достигнуты 
следующие результаты за счет строительства объектов образования: было открыто два но-
вых общеобразовательных учреждения, что позволило снизить число обучающихся во вто-
рую смену с 8,8 % до 6,0 %, разгрузив близлежащие общеобразовательные организации.

В связи с ростом численности детей дошкольного возраста от 2 месяцев до 7 лет и школь-
ного возраста от 7 от 17 лет включительно до 2027 года должно увеличиться количество 
качественных услуг общего образования детей. Будет обеспечена доступность дошкольного 
образования для детей в возрасте до 7 лет и возможность организации всех видов деятель-
ности в одну смену. Для этого планируется строительство объектов общего образования с 
использованием типовых проектов, предусматривающих соответствие архитектурных ре-
шений современным требованиям к организации образовательного процесса, возможность 
трансформации посещений, позволяющая использовать помещения для разных видов дея-
тельности, в том числе для реализации дополнительных общеобразовательных программ.

В 2023-2026 годы на территории городского округа планируется построить и ввести в экс-
плуатацию следующие объекты:  

- общеобразовательная школа на 550 мест в мкр. Надежда;
- общеобразовательная школа на 825 мест в мкр. Юго-Запад;
- общеобразовательная школа на 825 мест, г.Ступино, центральный микрорайон;
- пристройка на 550 мест к зданию СОШ по адресу: г.о.Ступино, с. Верзилово, мкр.Новое 

Ступино, ул.Школьная, влад.5;
- детский сад г.Ступино мкр. Дубки, ул. Службина на 250 мест;
В прогнозном периоде в сфере физической культуры и спорта в городском округе будет 

осуществлена реконструкция стадиона «Металлург», которая будет включать демонтаж 
трибун, мачт освещения, хозяйственных построек и возведение новых объектов, в частно-
сти, трех трибун, ремонт административно-бытового здания (без реконструкции), что по-
зволит увеличить посещаемость, активное вовлечение населения в систематические заня-
тия физической культурой и спорта.

3. порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия подпрограммы 
с муниципальным заказчиком программы.



8 стр.№ 26 (751)

5 мая 2023 г.

7 cтр. 

9 cтр. 

С целью контроля реализации Программы ответственный за выполнение мероприятия  
подпрограммы готовит и предоставляет муниципальному заказчику Подпрограммы отчет о 
реализации мероприятия за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев до 5 числа месяца, следующе-
го за отчётным кварталом,  за год – до 13 января года, следующего за отчетным периодом, по 
формам и в порядке, установленном Порядком  разработки и реализации муниципальных 
программ городского округа Ступино Московской области (далее – Порядок), утвержден-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области.

Муниципальный заказчик подпрограммы представляет муниципальному заказчику про-

граммы отчет о реализации подпрограммы за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев до 10 числа 
месяца, следующего за отчётным кварталом, данных  за год – до 15 января года, следующего 
за отчетным периодом, по формам и в порядке, установленном Порядком, утвержденным 
постановлением администрации городского округа Ступино Московской области.

4. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий 
муниципальной программы

Отчёты о реализации Программы формирует Управление строительства администрации 
городского округа Ступино Московской области в соответствии с Порядком, утверждён-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области.

5.паспорт подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области О.И.Политова
Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования подпрограммы,  
в том числе по годам реализации ( тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Средства бюджета Московской области 3 075 824,210 1 721 635,950 579 226,520 437 450,000 310 565,190 26 946,550
Средства бюджета  городского округа Ступино  Москов-
ской области 

833 510,141 310 254,571 147 089,670 212 124,900 151 066,730 12 974,270

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Всего по подпрограмме III, в том числе по годам 3 909 334,351 2 031 890,521 726 316,190 649 574,900 461 631,920 39 920,820

5.1. Перечень мероприятий подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Мероприятие подпро-
граммы 

Сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

Источники финан-
сирования

Всего
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответ-
ственный за 
выполнение 
мероприятия 
подпрограм-
мы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприя-

тие 01.Организация 
строительства (рекон-
струкции) объектов 
дошкольного образо-
вания.

2023-2027 Итого 280 055,982 280 055,982 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюджета 

Московской области
190 919,610 190 919,610 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

89 136,372 89 136,372 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1 Мероприятие 01.01. 
Проектирование и 
строительство до-
школьных образова-
тельных организаций.

2023-2027 Итого 280 055,982 280 055,982 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюджета 

Московской области
190 919,610 190 919,610 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

89 136,372 89 136,372 0,000 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуата-
цию объекты дошколь-
ного образования, 
единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

1 1 0 1 0 0 0 0 0 0
2 Основное мероприя-

тие 02. «Организация 
строительства (рекон-
струкции) объектов 
общего образования»

2023-2027 Итого 3 629 278,369 1 751 834,539 726 316,190 649 
574,900

461 
631,920

39 920,820 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

2 884 904,600 1 530 716,340 579 226,520 437 
450,000

310 
565,190

26 946,550

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

744 373,769 221 118,199 147 089,670 212 
124,900

151 
066,730

12 974,270

2.2 Мероприятие 02.03 
Капитальные вложе-
ния в объекты общего 
образования 

2023-2027 Итого 1 962 905,000 457 969,360 353 808,000 649 
574,900

461 
631,920

39 920,820 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

1 291 192,610 291 233,750 224 997,120 437 
450,000

310 
565,190

26 946,550

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

671 712,390 166 735,610 128 810,880 212 
124,900

151 
066,730

12 974,270

Введены в эксплуата-
цию объекты общего 
образования, единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

2 0 0 0 0 0 1 0 0 1
2.3 Мероприятие 02.04. 

Капитальные вложе-
ния в общеобразова-
тельные организации 
в целях обеспечения 
односменного режима 
обучения 

2023-2027 Итого 1 666 373,369 1 293 865,179 372 508,190 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюджета 

Московской области
1 593 711,990 1 239 482,590 354 229,400 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

72 661,379 54 382,589 18 278,790 0,000 0,000 0,000

 Введены в эксплуата-
цию объекты общего 
образования, единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

2 0 0 0 0 0 2 0 0 0

5.2.Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ п/п № основного 
мероприятия   

№ мероприятия Наименование результата Единица измерения порядок определения значений

1 2 3 4 5 6
1 01 01 Количество введенных в экс-

плуатацию объектов дошкольного 
образования 

единиц Значение результатов определяется исходя из количества выдан-
ных разрешений на ввод объектов дошкольного образования за 
счет бюджетных средств в эксплуатацию

2 02 03 Количество введенных в эксплуата-
цию объектов общего образования

единиц Значение результатов определяется исходя из количества выдан-
ных разрешений на ввод объектов в эксплуатацию

3 02 04 Количество введенных в эксплуата-
цию объектов общего образования

единиц Значение результатов определяется исходя из количества выдан-
ных разрешений на ввод объектов в эксплуатацию



9 стр.№ 26 (751)

5 мая 2023 г.

8 cтр. 

10 cтр. 

5.3. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.01 Подпро-
граммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Наименование 
объекта, сведения о 
регистрации права 
собственности, адрес 
объекта

Мощность/ 
прирост мощ-
ности объекта 
строительства 
(кв.метр, по-
гонный метр, 
место, койко-
место и так 
далее)

Направление 
инвестирова-
ния (строи-
тельство /
реконструк-
ция)

Сроки 
проведения 
работ 

открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

пре-
дельная 
стои-
мость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства 
/работ                     
(тыс. 
руб.)

профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

Источники 
финансиро-
вания

Финансирование  (тыс. руб.) остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуата-
цию объ-
екта/ до за-
вершения 
работ (тыс.
руб.)

Всего 2023 год 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Детский сад на 250 

мест по адресу: Мо-
сковская область, г.о. 
Ступино, мкр. Дубки, 
ул. Службина (ПИР 
и строительство)

Проектная 
мощность -250

 Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскатель-
ские работы)

31.03.2022-
06.06.2023 

01.09.2023 669 
330,260

389 
389,490

Итого: 280 
055,982

280 
055,982

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

265 
563,630

Средства 
бюджета 
Московской 
области

190 
919,610

190 
919,610

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

123 
825,860

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

89 
136,372

89 
136,372

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 Х Х кроме того: 
строительный 
контроль

X Х X 0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Всего по мероприятию: Х Х 389 
389,490

Всего: 280 
055,982

280 
055,982

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

265 
563,630

Средства 
бюджета 
Московской 
области

190 
919,610

190 
919,610

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

123 
825,860

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

89 
136,372

89 
136,372

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 Х Х кроме того: 
строительный 
контроль

X Х Х 0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых 1 1 0 0 0 0
открываемых 1 1 0 0 0 0

5.4. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.03 Подпро-
граммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Наименование 
объекта, све-
дения о реги-
страции права 
собственности, 
адрес объекта

Мощность/ 
прирост мощ-
ности объ-
екта строи-
тельства 
(кв.метр, 
погонный 
метр, место, 
койко-место 
и так далее)

Направ-
ление 
инвести-
рования 
(строи-
тельство 
/рекон-
струкция)

Сроки про-
ведения 
работ 

открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

предель-
ная 
стоимость 
объекта 
капиталь-
ного строи-
тельства / 
работ
(тыс. руб.)

профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

Источники 
финансиро-
вания

Финансирование (тыс. руб.) остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода 
в экс-
плуатацию 
объекта/до 
заверше-
ния работ 
(тыс.руб.)

Всего 2023 
год

2024 
год

2025 год 2026 
год

2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Строительство 

школы на 825 
мест,  
г. Ступино, 
Цент ральный 
микрорайон 
(ПИР и строи-
тельство)

Проектная 
мощность 
-825

Строи-
тельство 
(в т.ч. 
проект-
ные и 
изыска-
тельские 
работы)

29.03.2025-
06.06.2027

01.09.2027 1 169 
390,000

0,000 Итого: 1 151 
127,640

0,000 0,000 649 
574,900

461 
631,920

39 920,820 0,000

0,000 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

774 
961,740

0,000 0,000 437 
450,000

310 
565,190

26 946,550 0,000

0,000 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

376 
165,900

0,000 0,000 212 
124,900

151 
066,730

12 974,270 0,000

 X X кроме 
того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 0,000 Итого: 18 
262,360

0,000 0,000 10 
465,000

7 
718,180

79,180 0,000

0,000 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

18 
262,360

0,000 0,000 10 
465,000

7 
718,180

79,180 0,000

0,000 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



10 стр.№ 26 (751)

5 мая 2023 г.

9 cтр. 

11 cтр. 

2 Пристройка 
на 550 мест к 
зданию СОШ 
по адресу: 
г.о.Ступино, 
с.Верзилово, мкр.
Новое Ступино, 
ул.Школьная, 
влад.5 (ПИР и 
строительство)

 Проектная 
мощность 
-550

 Строи-
тельство 
(в т.ч. 
проект-
ные и 
изыска-
тельские 
работы)

31.03.2022-
06.06.2024

01.09.2024 905 272,000 78 
391,080

Итого: 811 
777,360

457 
969,360

353 
808,000

0,000 0,000 0,000 0,000

49 
855,850

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

516 
230,870

291 
233,750

224 
997,120

0,000 0,000 0,000 0,000

28 
535,230

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

295 
546,490

166 
735,610

128 
810,880

0,000 0,000 0,000 0,000

 X X кроме 
того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 220,880 Итого 14 
882,680

8 
690,680

6 
192,000

0,000 0,000 0,000 0,000

220,880 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

14 
882,680

8 
690,680

6 
192,000

0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Всего по мероприятию: X 78 
391,080

Всего: 1 962 
905,000

457 
969,360

353 
808,000

649 
574,900

461 
631,920

39 920,820 0,000

X 49 
855,850

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

1 291 
192,610

291 
233,750

224 
997,120

437 
450,000

310 
565,190

26 946,550 0,000

X 28 
535,230

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

671 
712,390

166 
735,610

128 
810,880

212 
124,900

151 
066,730

12 974,270 0,000

 Х Х кроме 
того: 
строи-
тельный 
контроль

Х Х Х 220,880 Итого: 33 
145,040

8 
690,680

6 
192,000

10 
465,000

7 
718,180

79,180 0,000

220,880 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

33 
145,040

8 
690,680

6 
192,000

10 
465,000

7 
718,180

79,180 0,000

0,000 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

вводимых 2 0 1 0 0 1

открываемых 2 0 1 0 0 1

5.5. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.04 Подпро-
граммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п
 
 
 

Наименова-
ние объекта, 
сведения о 
регистра-
ции права 
собствен-
ности, адрес 
объекта
 

Мощность/ 
прирост мощ-
ности объекта 
строительства 
(кв.метр, 
погонный 
метр, место, 
койко-место и 
так далее)

Направление 
инвестирова-
ния (строи-
тельство /
реконструк-
ция)

Сроки 
проведе-
ния работ 

открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

предельная 
стоимость 
объекта ка-
питального 
строитель-
ства/работ
(тыс. руб.)

профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

Источники 
финансиро-
вания

Финансирование  (тыс. руб.) остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуата-
цию объ-
екта/ до 
заверше-
ния работ 
тыс.руб.

Всего 2023 
год
 

2024 год
 

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1
 
 
 

Школа на 550 
мест по адре-
су: Москов-
ская область, 
Ступинский 
район, 
г. Ступино, 
квартал «На-
дежда» (ПИР 
и строитель-
ство)

 Проектная 
мощность -550

 Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскатель-
ские работы)

29.03.2019-
06.06.2024

01.09.2024 1 074 
738,420

255 
152,380

Итого: 804 
706,420

568 
630,490

236 
075,930

0,000 0,000 0,000 0,000

230 
501,400

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

775 
244,510

550 
589,950

224 
654,560

0,000 0,000 0,000 0,000

24 650,980 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  

29 
461,910

18 
040,540

11 
421,370

0,000 0,000 0,000 0,000

X X кроме того: 
строительный 
контроль

X X X 1 506,620 Итого: 13 
373,000

9 
760,290

3 
612,710

0,000 0,000 0,000 0,000

1 506,620 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

13 
373,000

9 
760,290

3 
612,710

0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2
 

Школа на 825 
мест по адре-
су: Москов-
ская область, 
г. Ступино, 
мкр. «Юго-
Западный» 
(ПИР и 
строитель-
ство)

 Проектная 
мощность -825

 Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскатель-
ские работы)

31.03.2021-
06.06.2024

01.09.2024 1 436 
150,560

574 
568,160

Итого: 861 
666,949

725 
234,689

136 
432,260

0,000 0,000 0,000 0,000

545 
839,750

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

818 
467,480

688 
892,640

129 
574,840

0,000 0,000 0,000 0,000

28 728,410 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  

43 
199,469

36 
342,049

6 
857,420

0,000 0,000 0,000 0,000



11 стр.№ 26 (751)

5 мая 2023 г.

10 cтр. 

12 cтр. 

X X кроме того: 
строительный 
контроль

X X X 0,000 Итого: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
0,000 Средства бюд-

жета Москов-
ской области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства бюд-
жета город-
ского округа 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Всего по мероприятию: 829 
720,540

Всего: 1 666 
373,369

1 293 
865,179

372 
508,190

0,000 0,000 0,000 0,000

776 
341,150

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

1 593 
711,990

1 239 
482,590

354 
229,400

0,000 0,000 0,000 0,000

53 379,390 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

72 
661,379

54 
382,589

18 
278,790

0,000 0,000 0,000 0,000

 Х X кроме того: 
строительный 
контроль

X X X 1 506,620 Всего: 13 
373,000

9 
760,290

3 
612,710

0,000 0,000 0,000 0,000

1 506,620 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

13 
373,000

9 
760,290

3 
612,710

0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых 2 0 2 0 0 0

открываемых 2 0 2 0 0 0

6. паспорт подпрограммы V «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области О.И.Политова

Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской области

Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы

Источники финансирования подпрограммы,  в том числе по годам 
реализации (тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета Московской области 749 520,530 0,000 0,000 224 856,160 524 664,370 0,000

Средства бюджета городского округа Ступино 39 448,440 0,000 0,000 11 834,530 27 613,910 0,000

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Всего по подпрограмме V,  в том числе по годам 788 968,970 0,000 0,000 236 690,690 552 278,280 0,000

6.1. Перечень мероприятий подпрограммы V«Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта»

№
п/п

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
испол-
нения 
меро-
прия-
тия

Источники финанси-
рования

Всего 
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответ-
ственный 
за вы-
полнение 
меро-
приятия 
подпро-
граммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное меро-

приятие Р5. Фе-
деральный проект 
«Спорт - норма 
жизни»

2018-
2026

Итого 788 968,970 0,000 0,000 236 690,690 552 278,280 0,000  

Средства бюджета Мо-
сковской области

749 520,530 0,000 0,000 224 856,160 524 664,370 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

39 448,440 0,000 0,000 11 834,530 27 613,910 0,000

1.1 Мероприятие 
Р5.04. Строитель-
ство (реконструк-
ция) муниципаль-
ных стадионов

2018-
2026

Итого 788 968,970 0,000 0,000 236 690,690 552 278,280 0,000 Управ-
ление 
строи-
тельства

Средства бюджета Мо-
сковской области

749 520,530 0,000 0,000 224 856,160 524 664,370 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

39 448,440 0,000 0,000 11 834,530 27 613,910 0,000

 Введены в эксплу-
атацию муници-
пальные стадионы, 
единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1       
квар-    
тал

1  по-
луго-
дие

9      
меся-  
цев

12     
меся  
цев

1 0 0 0 0 0 0 0 1 0



12 стр.№ 26 (751)

5 мая 2023 г.

11 cтр. 

6.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы V «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта»

№ п/п № основного 
мероприятия   

№ мероприятия Наименование результата Единица измерения порядок определения значений

1 2 3 4 5 6
1 Р5 04 Количество введенных в эксплуа-

тацию муниципальных стадионов
единиц Значение результата определяется исходя из количества выданных 

разрешений на ввод объектов муниципальных стадионов в эксплуа-
тацию

6.3. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием Р5.04 Подпро-
граммы V «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта»

№ 
п/п

Наименова-
ние объекта, 
сведения о 
регистрации 
права соб-
ственности, 
адрес объекта

Мощность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строи-
тельства 
(кв.метр, 
погонный 
метр, место, 
койко-место 
и так далее)

Направ-
ление 
инвести-
рования 
(строи-
тельство 
/рекон-
струкция)

Сроки про-
ведения 
работ 

открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

предель-
ная 
стоимость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства 
/ работ                     
(тыс. 
руб.)

профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

Источники 
финансиро-
вания

Финансирование  (тыс. руб.) остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода 
в экс-
плуатацию 
объекта/ 
до завер-
шения ра-
бот  (тыс.
руб)

Всего 2023 
год

2024 
год

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Стадион 

«Металлург» 
(ПИР и рекон-
струкция), 
Московская 
область, Сту-
пинский р-н, 
г. Ступино, ул. 
Чайковского, 
влад. 3/10

70 чел./см Строи-
тельство 
(в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

17.09.2018-
14.12.2026 

15.02.2027 813 
845,190

10 332,640 Итого: 788 
968,970

0,000 0,000 236 
690,690

552 278,280 0,000 0,000

9 816,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

749 
520,530

0,000 0,000 224 
856,160

524 664,370 0,000 0,000

516,640 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

39 
448,440

0,000 0,000 11 
834,530

27 613,910 0,000 0,000

 X X кроме 
того: стро-
ительный 
контроль

X X X 0,000 Итого 14 
543,580

0,000 0,000 4 363,070 10 180,510 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

14 
543,580

0,000 0,000 4 363,070 10 180,510 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Всего по мероприятию:   10 332,640 Всего: 788 
968,970

0,000 0,000 236 
690,690

552 278,280 0,000 0,000

9 816,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

749 
520,530

0,000 0,000 224 
856,160

524 664,370 0,000 0,000

516,640 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

39 
448,440

0,000 0,000 11 
834,530

27 613,910 0,000 0,000

 X X кроме 
того: стро-
ительный 
контроль

X X X 0,000 Итого 14 
543,580

0,000 0,000 4 363,070 10 180,510 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

14 
543,580

0,000 0,000 4 363,070 10 180,510 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых 1 0 0 0 1 0

открываемых 1 0 0 0 0 1

».

МНЕНИЯ РЕДАКЦИИ И АВтоРоВ НЕ ВСЕГДА СоВпАДАЮт. отВЕтСтВЕННоСть  
ЗА СоДЕРжАНИЕ МАтЕРИАЛоВ  НЕСЕт ЗАКАЗЧИК 

отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. пушкина, 21 
подписано в печать 
04.05.2023 г., в 17.00. 
по графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 26
Бесплатно

ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАу «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: stpan-reklama@mail.ru

телефон 
64-4-12-78


